Пояснительная записка
К учебному плану основного общего образования БОУ г.Омска «Средняя общеобразовательная школа № 162» на 2022-2023 учебный год разработан в соответствии с нормативными документами:
· Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Обобразовании в Российской Федерации»;
· Постановлением    главного     государственного     санитарного     врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП3.1./2.43598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и   других объектов социальной инфраструктуры для учащихся и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции(COVID-19)»
· Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28 "Об утверждении санитарных правил СП2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования  к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления учащихся и молодежи"
· Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН1.2.3685-21 "Гигиенические  нормативы  и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания".
· Приказом   Министерства    просвещения    Российской    Федерации     от 31.05.2021г..№ 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования».
Учебный план учитывает наличие необходимых учебных программ, кадровое, учебно-методическое, материально-техническое обеспечение школы и соответствует структуре образовательной программы школы.
         Учебныйпланосновногообщегообразованияопределяетобщийобъёмнагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав иструктуруобязательныхпредметныхобластейинаправленийвнеурочнойдеятельности, обеспечиваетрешениеважнейшихцелейсовременногоначального  образования; формированиегражданскойидентичностиобучающихся;приобщениеихкобщекультурныминациональнымценностям, информационным технологиям; формированиездоровогообразажизни,элементарныхправилповедениявэкстремальныхситуациях;личностное развитие обучающихся в соответствии с их индивидуальностью,готовность кпродолжению образованиявосновнойшколе.

Учебный план основного общего образования предусматривает:
5-летний срок освоения образовательных программ основного общего образования для 5-9-х классов; 5-ти дневную учебную неделю; продолжительность учебного года в 5-8-х классах – 34 учебные недели; продолжительность каникул в течение учебного года не менее 30 календарных дней,  летом - не менее 8 недель. Максимальная учебная нагрузкаобучающихся не превышает предельнодопустимуюучебнуюнагрузку всоответствииснормамиСанПиН. Допустимаянедельнаянагрузка  соответствует  требованиям СанПиН 2.4.3648-20.
Для реализации потенциала обучающихся (одаренных детей, детей с ограниченными возможностями здоровья и др.) могут разрабатываться индивидуальные учебные планы с участием самих обучающихся и их родителей (законных представителей).
В 5-8-х классахпроизводится деление на подгруппы при организации занятий по иностранномуязыку принаполняемостиклассов 25 иболее человек. 
Общая трудоемкость учебного плана начального общего образования составляет на одного ребенка не менее 5058часов и не превышает 5545 часов  за 5 лет обучения  (согласно требованиям ФГОС ООО).  
Трудоемкость учебного плана основного общего образования 

	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс

	год
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя

	969
	28,5
	1020
	30
	1088
	32
	1122
	33



Обязательная часть учебного плана включает в себя предметные области и учебные предметы. 
Предметная область «Русский язык и литература» включает в себя учебные предметы «Русский язык» и «Литература». «Русский язык», объемы в неделю составляют: 5 класс-5 часов, 6 класс-6 часов, 7 класс – 4 часа, 8 класс- 3 часа в неделю. «Литература» в 5-6-х классах-3 часа в неделю, в 7-8-х- 2 часа в неделю.
Предметная область «Родной язык и родная литература» представлена учебным предметом «Родной язык (русский) в 7 классе 1 часом в неделю.
Предметная область «Иностранные языки» включает в себя учебный предмет «Иностранный язык» (английский), объем - 3 часа в неделю в 5-9-х  классах.
Предметная область «Математика и информатика» включает в себя учебный предмет «Математика» в 5-6 –х классах, объемом 5 часов в неделю; в 7-8-х классах- алгеброй (3 часа в неделю) и геометрией – 2 часа в неделю. В 2022-2023 учебном году в данную область включено   изучение в 7-8-х классах предмета «Вероятность и статистика» по 1 часу в неделю, в 8 классе как пропедевтический курс из части, формируемой участниками образовательных отношений, вводится предмет «Описательная статистика и вероятность», т.к. данный курс в 7 классе не изучался. Информатика изучается в 7-8 –х классах по 1 часу в неделю, В 6 классе в часть, формируемую участниками образовательных отношений,  включен 1 час информатики с целью преемственности с начальным общим образованием (модуль «Информатика» в курсе технологии), развития информационной культуры обучающихся. 
Предметная область «Общественно-научные предметы» представлена 3 предметами: историей (недельный объем составляет в 5-8-х классах-2 часа в неделю), обществознанием (6-8-е классы  - по 1 часу в неделю), географией (5-6 классы- по 1 часу в неделю,7 -8-е классы- по 2 часа в неделю).
Предметная область «Общественно-научные предметы» представлена физикой, химией, биологией. Физика в 7-8-х классах- 2 часа в неделю,химия в 8 –х классах-2 часа в неделю, биология – по 1часу в неделю в 5-7-х классах, в 8-х – 2 часа в неделю.
С целью формирования основ функциональной грамотности из части, формируемой участниками образовательных отношений, выделяется в 5 классе по 1 часу в неделю, в 6- м класс – по 0,5 часа в неделю на учебные модули «Читательская грамотность» и «Математическая грамотность», в 7-м классе- 1ч. «Математической грамотности», в 8-м классе -1 час в неделю «Финансовая грамотность».
С целью формирования у школьников мотивации к осознанному нравственному поведению, основанному на знании и уважении традиций религиозных культур многонационального народа России в 5 классе вводится учебный предмет «Основы духовно-нравственной культуры народов России».
При формировании основной части учебного плана, обеспечивающей реализацию федерального государственного образовательного стандарта, в полном объёме сохранено количество часов, отводимых на соответствующую образовательную область. 
Учебный план является механизмом реализации основной образовательной программы основного общего образования БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 162»», состоит из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана составляет 70% объема ООП ООО, часть, формируемая участниками образовательных отношений – 30%.
    Учебный год в 5-8-х классах завершается промежуточной аттестацией по предметам учебного плана школы. К промежуточной аттестации допускаются все обучающиеся. Аттестация проводится без прекращения образовательного процесса по всем предметам учебного плана в форме контрольных работ, тестов, проекта, в апреле проводится  комплексная работа на межпредметной основе с целью выявления уровня сформированности метапредметных  результатов. 
В рамках промежуточной аттестации независимо от формы получения образования и формы обучения обучающиеся имеют право на объективную оценку. Основой этой оценки служат федеральные государственные образовательные стандарты. Результаты проведения процедуры оценки качества общего образования в виде ВПР засчитываются как результаты промежуточной аттестации в случаях выполнения обучающимися:
- 50-70% работы (оценивается отметкой «3»);
- 71-90% работы (оценивается отметкой «4»);
- 91-100% работы (оценивается отметкой «5».
В случае освоения предметных результатов ниже 50% обучающиеся проходят промежуточную аттестацию в формах, предусмотренных учебным планом образовательной организации.
Порядок проведения промежуточной аттестации определяется локальным нормативным актом ОО Положением № 19 «О формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» (редакция № 2)»  приказ № № 134 от 15.08.2018г..



















Формы промежуточной аттестации в 5-8-х классах:
	Учебные предметы
	Формы промежуточной аттестации 5-9-х классы

	
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс

	Русский язык
	диктант
	диктант
	диктант
	диктант

	Литература
	тест
	тест
	тест
	тест

	Родной язык(русский)
	
	
	тест
	

	Иностранный язык (английский )
	Контрольная работа (аудирование, чтение, письмо, лексико-грамматический тест)
	Контрольная работа (аудирование, чтение, письмо, лексико-грамматический тест)
	Контрольная работа (аудирование, чтение, письмо, лексико-грамматический тест)
	Контрольная работа (аудирование, чтение, письмо, лексико-грамматический тест)

	Математика
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	
	

	Алгебра
	
	
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Геометрия
	
	
	Тест
	Тест

	Вероятность и статистика
	
	
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Информатика
	
	
	Тест
	Тест

	История 
	Тест 
	Тест 
	Тест 
	Тест 

	Обществознание
	
	Тест 
	Тест 
	Тест 

	 География
	Тест 
	Тест 
	Тест 
	Тест 

	Биология
	Тест 
	Тест 
	Тест 
	Тест 

	Физика
	
	
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Химия
	
	
	
	Тест

	Физическая культура
	Контрольные нормативы, для детей с ОВЗ, освобожденных от занятий физкультурой 3 и более месяцев - тест
	Контрольные нормативы, для детей с ОВЗ, освобожденных от занятий физкультурой 3 и более месяцев - тест
	Контрольные нормативы, для детей с ОВЗ, освобожденных от занятий физкультурой 3 и более месяцев - тест
	Контрольные нормативы, для детей с ОВЗ, освобожденных от занятий физкультурой 3 и более месяцев - тест

	Музыка
	тест
	тест
	тест
	тест 

	Изобразительное искусство
	Защита творческой работы
	Защита творческой работы
	Защита творческой работы
	

	Технология
	Защита проекта
	Защита проекта
	Защита проекта
	Защита проекта

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Тест
	
	
	

	ОБЖ
	
	
	
	тест

	Читательская грамотность
	тест
	тест
	
	

	Математическая грамотность
	тест
	тест
	тест
	

	Финансовая грамотность
	
	
	
	тест



Промежуточная аттестация осуществляется в соответствии с утвержденным графиком проведения диагностических работ по особому расписанию, составляемому заместителем директора и утверждаемому директором школы. 
Освоение образовательной программы по учебному предмету «Основы духовно-нравственной культуры народов России», 5 класс, учебным модулям «Читательская грамотность», «Математическая грамотность», курсу «Финансовая грамотность», 5-8 класс, фиксируется в классном журнале, оценивание результатов обучения школьников в течение учебного года осуществляется без фиксации их достижений в классных журналах в виде отметок. Итоговая работа оценивается записью «зачтено»/ «не зачтено». По итогам года обучающийся аттестуется или не аттестуется (в журнале и в личном деле, в дневнике.ру)  прописывается «освоил».
Для отслеживания уровня достижения планируемых результатов, как предметных, так и метапредметных, учителями заполняются «Листы оценки формирования универсальных учебных действий» (они составляются из перечня действий (УУД), которыми должен и может овладеть ученик), листы оценки личностных неперсонифицированных результатов .
Порядок проведения промежуточной аттестации определяется локальным нормативным актом ОО «Положение № 19 о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся» (редакция № 2) приказ № 134 от 15.08.2018г.


























Учебный план
основного общего образования
БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 162» 2023-2024 гг
(5-дневная учебная неделя)

	Предметные области
	Учебные
предметы



Классы
	
	

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII

	IX
	Всего за 5-9

	
	
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	170
	6
	204
	4
	136
	3
	102
	3
	102
	21
	1088

	
	Литература
	3
	102
	3
	102
	2
	68
	2
	68
	3
	102
	13
	442

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	15
	510

	Математика и информатика
	Математика
	5
	170
	5
	170
	
	
	
	
	
	
	10
	340

	
	Алгебра
	
	
	
	
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	9
	306

	
	Геометрия
	
	
	
	
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	6
	204

	
	Вероятность и статистика
	
	
	
	
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	

3
	

102

	
	Информатика
	
	
	
	
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	3
	102

	Общественно-научные предметы
	История 
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	10
	340

	
	Обществознание
	
	
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	4
	136

	
	География
	1
	34
	1
	34
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	8
	272

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	
	
	2
	68
	2
	68
	3
	102
	7
	238

	
	Химия
	
	
	
	
	
	
	2
	68
	2
	68
	4
	136

	
	Биология
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	2
	68
	2
	68
	7
	238

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1
	34
	1,5
	51
	
	
	
	
	
	
	2
	68

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	
	
	
	
	3
	102

	
	Музыка
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	
	
	4
	136

	Технология
	Технология
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	1
	34
	1
	34
	8
	272

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	10
	340

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	
	
	
	1
	34
	1
	34
	

2
	

68

	Итого
	27
	918
	29,5
	1003
	30
	1020
	31
	1054
	32
	1088
	149,5
	5083

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	2
	68
	0,5
	34
	2
	68
	2
	68
	1
	

34
	

7,5
	255

	Учебный модуль «Читательская грамотность»
	1
	34
	
	
	1
	34
	
	
	
	
	
2
	  68

	Учебный модуль «Математическая грамотность»
	1
	34
	0,5
	17
	1
	34
	
	
	
	
	
2,5
	85

	[bookmark: _GoBack]Учебный модуль «Индивидуальный проект»
	
	
	
	
	
	
	1
	34
	
	
	
1
	34

	Учебный модуль «Финансовая грамотность»
	
	
	
	
	
	
	1
	34
	
	
	
1
	34

	Учебный модуль «Право»
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,5
	
17
	0,5
	17

	Учебный модуль «Ведение в новейшую историю России»
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,5
	
14
	0,5
	14

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	29
	986
	30
	1020
	32
	1088
	33
	1122
	33
	1122
	255
	5335
































































Утверждаю
Директор БОУ
____________
И.Н. Чубарева
«    »___________2022г

 Сетка часов учебного плана
основного общего образования
БОУ г. Омска «Средняя общеобразовательная школа № 162» 2022-2023 гг
 (5-дневная учебная неделя)

	Предметные области
	Учебные
предметы



Классы

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII

	Всего за 5-8

	
	
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год
	неделя
	год

	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	170
	6
	204
	4
	136
	3
	102
	21
	612

	
	Литература
	3
	102
	3
	102
	2
	68
	2
	68
	13
	340

	Родной язык и родная литература
	Родной язык и (или) государственный язык РФ
	-
	-
	-
	-
	1
	34
	-
	-
	34
	34

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	12
	408

	Математика и информатика
	Математика
	5
	170
	5
	170
	
	
	
	
	10
	340

	
	Алгебра
	
	
	
	
	3
	102
	3
	102
	6
	204

	
	Геометрия
	
	
	
	
	2
	68
	2
	68
	4
	136

	
	Вероятность и статистика
	
	
	
	
	1
	34
	1
	34
	2
	68

	
	Информатика
	
	
	
	
	1
	34
	1
	34
	2
	68

	Общественно-научные предметы
	История 
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	8
	272

	
	Обществознание
	
	
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	3
	102

	
	География
	1
	34
	1
	34
	2
	68
	2
	68
	6
	204

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	
	
	2
	68
	2
	68
	4
	176

	
	Химия
	
	
	
	
	
	
	2
	68
	2
	68

	
	Биология
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	2
	68
	5
	170

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Искусство
	Музыка
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	4
	136

	
	Изобразительное искусство
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	
	
	3
	102

	Технология
	Технология
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	1
	34
	7
	238

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	
	
	
	1
	34
	1
	34

	
	Физическая культура
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	8
	272

	Итого
	26
	884
	28
	952
	31
	1054
	31
	1054
	121
	4114

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	2,5
	102
	2
	68
	1
	34
	2
	68
	7,5
	255

	Учебный курс «Описательная статистика и вероятность»
	
	
	
	
	
	
	1
	34
	1
	34

	Учебный модуль «Основы духовно-нравственной культуры народов России»
	0,5
	17
	
	
	
	
	
	
	0,5
	17

	Учебный модуль «Читательская грамотность»
	1
	34
	0,5
	17
	
	
	
	
	1,5
	51

	Учебный модуль «Математическая грамотность»
	1
	34
	0,5
	17
	1
	34
	
	
	2,5
	85

	Учебный предмет «Информатика»
	
	
	1
	34
	
	
	
	
	1
	34

	Учебный модуль «Финансовая грамотность»
	
	
	
	
	
	
	1
	34
	1
	34

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	28,5
	969
	30
	1020
	32
	1088
	33
	1122
	136
	4199



 






















Пояснительная записка

    Общий объем аудиторной работы обучающихся за пять учебных года не может составлять менее 5058 часов и более 5549 академических часов. 
* В соответствии с требованиями САНПиНов в предложенном варианте сетки часов взято максимальное количество часов при 5-недельной учебной нагрузки.
** «Описательная статистика и вероятность» - этот курс предлагается как пропедевтический для обучающихся 8-го класса 2022-2023 уч.года
*** при изучении предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» по заявлению обучающихся (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся осуществляется выбор одного из учебных курсов (учебных модулей) из перечня, предлагаемого Организацией. Таким образом, Организация может взять часы на изучение данного учебного курса (учебного модуля) из части, формируемой участниками образовательных отношений  или реализовать выбранный учебный модуль (учебный курс) интегрировано в рабочих программах учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) других предметных областей, тем, содержащих вопросы духовно-нравственного воспитания.







